Bu ilahî dinin müntesipleri olarak
söz konusu yaklaşımı teyit etmeye çalışan fukaha da aynı zaviyeden
çocukların konumunu tayin etmiş ve ilgili ahkâmı dile getirmişlerdir. Bu
minvalde daha çok kelâm, usûl-i fıkıh, tefsir, hadis ve furû-i fıkıh gibi temel
İslâm bilimlerinin konuları arasında kendisine yer bulan çocuk,1 kimi zaman
da İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (öl. 751/1350) Tuhfetü’l-mevdûd bi-ahkâmi’l-
mevlûd2 ve Birgivî’nin (ö. 981/1573) Ahvâlü etfâli’l-müslimîn adlı
çalışmalarında örneği görüldüğü üzere müstakil bir eser altında inceleme
konusu edinilmiştir.3

Çocuklarla ilgili ahkâmın ele alındığı eserlerde konuyla ilgili “sabî,
sagîr, tıfl, veled, zürriyet, akıl-âkil ve buluğ” gibi kavramlar kullanılmıştır.4
Kur’ân’da da,

olarak
aklın kemale erme (aklî olgunluk) vaktini gösterirken, onun vacip olacağı ânı
ise akıl ve buluğun birleşmesi şeklinde tayin ederler.14 Bu konuda aksi
düşüncede olan Mâtürîdîler, Hz. Ali’nin çocuk yaşta gerçekleştirdiği imanın
sıhhatinden istidlalde bulunurlar. Öte yandan İmâm Mâtürîdî (öl. 333/944)15

12

Mustafa Akçay, İslam Düşüncesinde Çocukların Dinî Konumu (İstanbul: Işık Yayınları, 2014);
Harun Çağlayan, “Teklif Karşısında Çocukların Dünya ve Ahiretteki Durumu = Responsibility
oh Children in the World and the Hereafter”, Kelam Araştırmaları Dergisi 12/1 (2014), 37-
60.

13
Muhammed b. Süleyman el-Halebî er-Reyhâvî, Nühbetü’l-leâlî li-şerhi bed’i’l-emâlî
(İstanbul: Hakikat Kitâbevi, 1412/1991), 92.

14
Ebû Mansûr Abdülkâhir el-Bağdâdî, Usûlüʼd-dîn (İstanbul: Matbaatü’d-Devle, 1928), 256.

15
Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Mâtürîdî Semerkandî
Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu- Muhammed Aruçi (Beyrut: Dâru Sâdır;
İstanbul: Mektebetü’l-İrşâd, 1422/2001), 205; Ebû Muhammed Nûruddîn es-Sâbûnî,
Kitâbü’l-bidâye mine’l-kifâye fi’l-hidâye fî usûli’d-dîn, thk. Fethullah Huleyf (Kahire: Dâru’l-
Maarif, 1969), 150; Muhibbullâh b.

ve Hanefîler’in Irak kanadını temsil eden ulemanın büyük çoğunluğu, Allah’ı
bilmesine imkân sağlayacak şekilde istidlal yapan çocuğa imanı vacip
görürler. Ancak onların içerisinde buluğdan önce çocuğa hiçbir şeyin zorunlu
olmadığı fikrini savununlar da vardır.16 İbn Teymiyye de (öl. 728/1328),
Hanefîler’in temyiz çağındaki çocuğu iman ile yükümlü tuttukları ifadesiyle
ilgili bilgiyi teyit eder.17 Kerrâmiyye mezhebi ise “elest bezmi”ne atıfla
mümin yahut kâfir çocuğunun mutlak şekilde iman üzere olduğunu
savunurlar.18 Şia ise, Allah’ı ve bilinmesi gereken ana düsturları itiraf eden
çocuğu mümin görürken, bu itiraf öncesi ölen çocuğun mümin ve kâfir
olmadığı gibi azaba da müstahak bulunmadığını ifade eder.19 Bu noktada
Şia’nın önemli âlimlerinden Şeyh Müfîd (öl. 413/1022), çocukların ahirette
cennet ehlinin hizmetkârı olacaklarını, ancak tabiatlarına yerleştirilen
özellikten ötürü bundan hiçbir meşakkat duymayacaklarını söyler.20

Mu‛tezile’nin uzun uzadıya görüş beyan ettiği çocuğun dünyevî eleme
maruz kalması konusu diğer itikâdî fırkalar tarafından da ele alınır. İmâm
Eş‛arî (öl. 324/935-36), çocukların yaşadığı dünyevî sıkıntıları, ilahî kudret
açısından değerlendirip caiz görürken, acıların karşılığında uhrevî
ivazı/bedeli şart koşan Mu‛tezile’ye tepki gösterir.21 Bu doğrultuda ilahî
fiilleri, aklen tespit ettikleri hüsün-kubuh çerçevesinde ele alan Mu‛tezile
mezhebinin görüşünü reddeder. Çocuğa yönelik elemi ivaz şartı ile kabul
eden Mu‛tezilî anlayışa karşı çıkan Mâtürîdî kelamcı Ebû’l-Muîn en-Nesefî de
(öl. 508/1115), bu fikrin eleştirisini yapar ve onun açmazlarına işaret eder.
Onların bu meseleyi temellendirmeye çalıştıkları salah-aslah anlayışı ile
Allah’ı, fiilinde ihtiyarı olmayan, zorunlu bir varlık konumuna getirdiklerini
kaydeder.22

Mümin çocuklarının uhrevî akıbeti hakkında da çeşitli fikirler ortaya
atılmıştır. Bunların bir kısmı sadece imkân açısından aktarılır. Örneğin İmâm

16

Sâbûnî, Kitâbü’l-bidâye, 150; Reyhâvî, Nühbetü’l-leâlî, 92.
17

Ebü'l-Abbas Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, Derʼü teʻâruziʼl-ʻakl veʼn-
nakl, thk. Muhammed Reşâd Sâlim (Riyad: Câmiatü’l-İmam Muhammed b. Suud el-
İslâmiyye, 1411/1991), 8/427.

18
Bağdâdî, Usûlüʼd-dîn, 257.

19
Bağdâdî, Usûlüʼd-dîn, 260.

20
Ebû Abdullah İbnü’l-Muallim Muhammed b. Muhammed Müfîd, Tashîhu itikâdâti’l-
İmâmiyye, thk. Hüseyin Dergahî (Kum: Müessesetü’l-İmâm es-Sâdık,1413), 117.

21
Ebu’l-Hasen İbn Ebû Bişr Ali b. İsmâil b. İshak el-Eşʽarî, el-İbâne an usûli’d-diyâne, thk.
Fevkıyye Hüseyin Mahmûd (Kahire: Dâru’l-Ensâr, 1397/1977), 193-195.

22
Ebü'l-Muîn Meymun b. Muhammed b. Muhammed el-Hanefî en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille fî
usûli’d-dîn, thk. Muhammed el-Enver Hamid Îsâ (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-
Türâs; el-Cezîre li’n-Neşr ve’t-Tevzîʻ, 1432/2011), 2/1018-1026.

yönde temerküz ettiğini belirten İbn Hazm da (öl. 456/1064) bu fikri
benimsediğini kaydeder.32

Müşrik çocuklarının akıbetlerine dair hadislerdeki bilgi farklılığından
ötürü Ehl-i sünnet uleması arasında ihtilaflar dikkat çeker. Bu manada
onların cehennemdeki çığlıklarından bahseden rivayet olduğu gibi, cennet
ehline hizmet edecekleri ve nihayet ateşe girme emrine muhalefet
edenlerinin cehenneme, uyanlarınsa cennete konulacağı yönünde rivayetler
de vardır.33 Bu meseleyle ilgili olarak Selefiyye ulemasının kendi içerisinde
farklı görüşlere meylettikleri görülür. Örneğin İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201)
onların cennete, Ebû Ya‛lâ el-Ferrâ (öl. 458/1066) ise cehenneme gideceğini
savunur. İbn Teymiyye ise, Ahmed b. Hanbel’in de (öl. 241/855) aynı fikri
paylaştığı iddiasıyla onlar hakkında hüküm vermemenin en doğru yol
olduğunu söyler.34 İbnü’l-Vezîr, (öl. 840/1436) Allah’ın o çocukların akıllarını
kemale erdirip arasatta (kıyamet günü insanların sorgu için toplanacağı
yerin adı) onları imtihana tabi tutacağı, buna göre ilahî ilimde saîd (Allah
katında makbul olan) olanların kendilerine yönelik ateşe girme emrine itaat
ile cennete gidecekleri, O’nun ilminde şaki (günahkâr, bedbaht) olanların ise
ilgili emre karşı gelerek cehenneme atılacakları şeklinde de bir görüşün
bulunduğunu kaydeder.35 İbnü’l-Vezîr’in isim zikretmeden aktardığı bu
görüşün bir benzeri İbn Kayyim el-Cevziyye tarafından da dile getirilir.36

Bu konuda Eşʽarî ve Hanefî-Mâtürîdî anlayışın temsilcileri tarafından
da fikirler ortaya konulmuştur. Bu manada Eşʽariyye mezhebinin kurucusu
İmam Eşʽarî, müşrik çocuğunun akıbeti hakkında tıpkı fasık müminin
durumunda olduğu üzere tevakkuf edilmesi görüşünü savunur.37 Bu konuda
İbn Âbidîn’in (öl. 1252/1836) dediğine bakılacak olursa Ebû Hanife de (öl.

32

Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zahiri İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâʼ veʼn-

nihal (Kahire: Mektebetü’s-Selâmi’l-Âlemiyye, ts.), 4/60.
33

Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, 261. İlgili rivayetlerin kaynakları yeri geldikçe metin içinde
aktarılacaktır.

34

İbn Teymiyye, Derʼü te’âruzi’l-ʻakl ve’n-nakl, 8/435.
35

Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Murtaza el-Yemânî İbnü’l-Vezîr, Îsârü’l-hak ʻale’l-halk fî
reddi’l-hilâfât ʻalâ mezâhibi’l-hak min usûli’t-tevhîd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407),
340.

36
Yûsuf Şevki Yavuz, “Çocuk (Kelam)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV
Yayınları, 1993), 8/360.

37
Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Fûrek el-Ensârî İbn Fûrek, Makâlâtü’ş-şeyh Ebi’l-Hasan
el-Eşʻarî, thk. Ahmed Abdürrahim es-Sâyih (Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye,
1425/2005), 146.

150/767) aynı fikri benimser.38 Ancak Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî ise (öl.
493/1100), mümin ve müşrik çocukları hususunda Ebû Hanife’nin tevakkuf
ettiği şeklindeki ifadenin onun gençlik dönemine ait olduğunu, onun daha
sonra bu fikirden döndüğünü belirtir.

Bu durumda iman etme yetisi ve
bilinç düzeyi yeterli olan birey için artık iman zorunlu hale gelir. Bunu
sağlayacak olan güç ise, istidlalin kendisiyle gerçekleştiği akıldır. Daha doğru
bir ifadeyle inancı gerçekleştiren delillere insan aklının ulaşabilmesi için
buluğ şart değildir. Bu hususta aklî olgunluk yeterlidir. İbrâhim en-Nazzâm
(öl. 231/845), Ebû Cafer el-İskâfî (öl. 240/854), Cafer b. Harb (öl. 236/850-
51) ve Cafer b. Mübeşşir (öl. 234/848-49) gibi kelamcılar bu konuda akıl
melekesine kavuşan, kendisinin ve etrafının farkına varan çocuğun,
yaratıcıya ulaşmasını vacip görürler. Sonrasında yaratıcı ile ilgili olarak
çocuğun zihnine, O’nun cisim olup olmadığı, görülüp görülemeyeceği gibi
konular takılmaya başladığında, kendisinin nazar ve istidlale başvurması
gerektiğini belirtirler.

Harb, bir
meselede ondan ayrılır ve onun, Rabbine isyan edip O’nu tanımayan bu
durumdaki bir çocuğun devamlı azap içinde kalacağını bilmesi gerektiğini
ileri sürer. Zira o, cezanın devamlılığının akılla bilineceğini düşünür.46 Onlara
bu görüşleri nispet etmiş olan Abdülkâhir el-Bağdadî (öl. 429/1037-38) ilgili
eserinin bir başka bölümünde ise daha genel bir ifadeyle İskâfî, Cafer b.
Harb ve Cafer b. Mübeşşir’in çocuğa istidlal yapmasını mümkün kılacak bir
vakit verilmesi gerektiği görüşünü izafe eder.47 Şehristânî ise (öl. 548/1153)
Nazzâm’ın görüşünü aktarırken onun bu meseleyi nazar ve istidlali mümkün
hale getirecek aklî olgunluk üzerinden ele aldığını belirtir. Bu seviyeye gelen

Yahya Haşim Hasan Fergal, Tecdîdü’l-menhec fi’l-ʻakideti’l-İslâmiyye (Kahire: Dâru’l-Âfâki’l-
ʻArabiyye, 1428/2007), 379. Gerçekten de temel kaynaklarda da Muʽtezile’nin genel
anlamda aklı kemale ermeden önce çocuğun ne kâfir ne de mümin olarak kabul
edilemeyeceği ve onun bu konumda vefat etmesi halinde cennete gideceği görüşünü
savundukları kaydedilir. Bk.

Habîbullah Hasan Ahmed (Kahire: Dâru’t-Tıbâati’l-Muhammediyye,
1986), 347-348. Nesefî, bir diğer eserinde karşılıksız verilen mükâfatın minnet duygusuna
sebebiyete vereceği görüşünü ileri süren zatın kimliğine açıklık getirip onun Muʽtezilî
kelamcı Ebü’l-Kâsım el-Kâbî (öl. 319/ 931) olduğunu kaydeder. Bk. Nesefî, Tebsıratü’l-
edille, 2/1021.

Buna göre Ebû Ali
el-Cübbâî, elemin sadece bir bedel olması durumunda güzel olabileceğini
savunurken, Ebû Hâşim el-Cübbâî ise (öl. 321/933), ayrıca kendisinden ibret
alınması hikmetini onun güzel olmasının ikinci bir şartı sayar. Kadı
Abdülcebbâr da (öl. 415/1025), bu son görüşü kabul edip onu destekleyen
açıklamalar yapar. Abbâd b. Süleyman ise (öl. 250/ 864), bir ivaz olmadan
sadece ibret alınması hikmetini onun güzelliği için yeterli görür. Bu konuda
ivaz şartını dışarıda bırakan Abbâd, insanın sevap veya cezaya kendi fiiline
bağlı olarak ulaşması yahut müstahak olması söz konusu iken, burada
elemin Allah’ın bir fiili olup, bunun da bir bedeli gerektirmemesi fikrinden
hareket eder.

Taberî, Nihâyetü’l-merâm fi dirâyeti’l-kelâm, 219; Nîsâbûrî, el-Gunye fi’l-kelâm, 2/1050.

99
Ahmed Mahmûd Subhî, Fî ilmi'l-kelâm: Mu‛tezile (Beyrut: Dâru'n-Nehdati'l-Arabiyye, 5.
Basım, 1405/1985), 159; Subhî, el-Felsefetü’l-ahlâkiyye, 102.

100
Subhî, el-Felsefetü’l-ahlâkiyye, 102.

Ebû Abdullah el-Hüseyin b. el-Hasen el-Halîmî, el-Minhâc fî şuʻabi’l-îmân, thk. Hilmi
Muhammed Fûde (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 1/158-159.

134
İbnü’l-Vezîr, el-Avâsım ve'l-kavâsım, 7/260.

135
Kaynaklarda daha çok Hz. Âişe üzerinden “çığlıklarını işittireyim” şeklinde nakledilen bu
ifade için Bk. Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî, Mîzânü’l-
iʻtidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Bicavî (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1382/1963),
1/356.

136
Kadı Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, 481.

137
Kadı Abdülcebbâr, Fazlü'l-i'tizâl ve tabakâtü’l-Mu‛tezile, 148.

138
Kadı Abdülcebbâr, “el-Muhtasar fî usûli’d-dîn”, 1/253.